
o/Jo

АДМ И НИ СТРАЦ И Я М У Н И Ц И П АЛ ЬН О ГО  РАЙ ОН А  
«ЧЕРН Ы Ш ЕВСКИ Й  РАЙОН»

П О СТАН О ВЛЕН И Е

04 июня 2024 года № 24 1

пгт. Черныш евск

О проведении конкурса на создание эскиза  
памятника (мемориала) участникам специальной военной  

операции -  жителям Черны ш евского района Забайкальского края

В рамках реализации П лана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края на территории муниципальных 
образований реализуются мероприятия по созданию мемориальных 
комплексов героям СВО, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального 
района «Чернышевский район», администрация муниципального района 
«Черныш евский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Провести открытый конкурс эскизных проектов на создание 
памятника (мемориала) участникам специальной военной операции -  
жителям Чернышевского района Забайкальского края в срок до 17.06.2024 г.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МР 

«Чернышевский район» h ttps://chernishev.75 .ru /v last/sm i.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на 

председателя Комитета культуры и спорта администрации МР 
«Черныш евский район» В.В. Паздникову.

Г лава муниципального райо 
«Черныш евский район» А.В. П одойницын

https://chernishev.75


УТВЕРЖ ДАЮ
Глава Чернышевского района

_____________/А.В.Подойницын/
« 04 » июня 2024 г. № 241

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на создание эскиза 

памятника (мемориала) участникам специальной военной операции -  
жителямЧернышевского района Забайкальского края

Мемориал «Участникам Специальной военной операции из 
Чернышевского района» станет местом, где каждый житель и гость 
Чернышевского района может прийти и почтить память тех, кто 
сражался за безопасность и спокойствие нашего государства и его 
граждан. Это место для размышлений о том, что мир и безопасность 
имеют свою высокую цену, которую мы должны помнить и 
уважать.Мемориал станет живым напоминанием о долге перед 
поколениями: сохранять память о тех, кто принял участие в специальной 
военной операции и передавать эту память из поколения в поколение. Пусть 
он будет служить напоминанием о том, что каждый человек, и каждый 
поступокимеют значение, а память о героях -священная 
обязанность живых.

1.0бщ ие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, сроки и порядок проведения 
конкурса на создание эскиза памятника (мемориала) участникам специальной 
военной операции -  жителямЧернышевского района Забайкальского края (далее -  
Конкурс).

1.2. Цель Конкурса -  увековечение памяти героев-защитников отечества -  
жителей Чернышевского района -  участников специальной военной операции.

1.3. Задачи Конкурса:
1) разработка эскизного проекта мемориала в границах территории 

конкурсного проектирования;
2) выбор лучших проектов осуществляется на основании коллегиального 

решения экспертного совета конкурса (Приложение 1).
1.4. ОрганизаторомКонкурса является администрация муниипального района 

«Чернышевскийрайон» (Приложение 2).
1.5. При создании проекта мемориала необходимо ориентироваться на место 

будущего размещения -  общественная территория по адресу: ул.Центральная, 12 -  
центральнуюплощадь ВОВ посёлка Чернышевск. Место выбрано путем 
голосования жителей (Приложение 3).

Территория за существующим комплексом памятников будет благоустроена 
и подготовлена для постройки мемориала «Участникам СВО», поэтому при 
создании проекта нужно учитывать органичное включение памятника в 
существующую архитектурно-ландшафтную композицию с учетом масштаба 
окружающей застройки, стилистических особенностей ее архитектурного облика, а 
также условий восприятия будущего памятника (Приложение 4 - Укрупненное 
техническое задание).

1.6. Участие в Конкурсе является бесплатным.



1.7. Объявление о Конкурсе и его итоги опубликовываются на официальном 
сайте администрации МР «Чернышевский район», а также размещаются на 
площадках в социальной сети, в СМИ.

2. Участники конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие физические, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, обладающие профессиональными знаниями и 
навыками в области создания произведений архитектуры и дизайна, скульптуры и 
градостроения, студенты профильных учебных заведений, а также учащиеся 
образовательных учреждений Чернышевского района, жители Чернышевского 
района желающие участвовать в создании эскизного проекта.

2.2. Участником может быть, как один автор, так и авторский коллектив.
2.3. Физические лица, указанные в п.2.1, настоящего положения, должны 

являться гражданами Российской Федерации, юридические лица и индивидуальные 
предприниматели зарегистрированы на территории Российской Федерации.

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 04.06.2024 по 17.06.2024. 
3.2.Этапы проведения Конкурса:

- с 04.06.2024 по 12.06.2024 прием заявок;
- с 13.06.2024 по 17.06.2024 рассмотрение заявок и подведение итогов Конкурса.

3.3. Участники подают конкурсный пакет, состоящий из следующих 
документов:
- для физических лиц - заявка с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения автора (авторов), почтового адреса и телефона, электронной почты 
(Приложение 5), для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей -  
выписка из ОГРН;
- эскиз памятника в печатном и электронном видах, который включает в себя 
работы по установке скульптурной композиции, второстепенных элементов 
скульптурной композиции (бюсты, памятные знаки, информационные стелы, 
вставки в мощение);
- макет памятника по усмотрению автора;
- пояснительная записка с описанием памятника (указываются размеры, материал 
из которого планируется изготовление будущего памятника, другие материалы, 
позволяющие раскрыть замысел автора проекта подробней, предлагаемые 
пояснительные надписи (тексты).

Работы, содержащие изображения торговых марок или элементы, которые 
охраняются авторскими правами, не принимаются.

3.4. Конкурс проводится анонимно, имена участников до подведения итогов 
не разглашаются. Присланные на конкурс материалы не рецензируются.

3.5. Конкурсный пакет подается по адресу: пгт Чернышевск, ул.Журавлева, 
43, Комитет культуры и спорта МР «Чернышевский район», 
эл.почтакикигу. otdel2012@vandex.ru.

3.6. Итогом Конкурса станет отбор лучшего эскизного проекта памятника.
3.7. ПобедительКонкурса получает диплом и ценный приз.

mailto:otdel2012@vandex.ru


4.1. Организатор обязуется провести Конкурс, по результатам которого 
будут определен победитель Конкурса, либо сообщить об отсутствии таковых.

4.2. Организатор не несет ответственности за не ознакомление участников 
Конкурса с настоящим Положением.

4.3. Организатор вправе вносить изменения в настоящее Положение или 
объявить об отмене проведения Конкурса в срок до 17.06.2024 года.

4.4. Организатор Конкурса не несет ответственности за копирование и 
распространение третьими лицами конкурсных проектов или их частей, 
размещенных участником конкурса на сайтах в сети Интернет или в других 
источниках информации.

4. Права, обязанности и ответственность Организатора



Приложение 1 
к Положению 

о проведении Конкурса 
на создание эскиза памятника 

«Участникам СВО»

Состав экспертного совета Конкурса

Подойницын
Александр
Васильевич

ГлаваМР «Чернышевскогорайона», председатель 
экспертного совета

КострубовИгорь
Васильевич

Председатель Совета городского поселения 
«Чернышевское», заместитель председателя 
экспертного совета

Члены экспертного совета:

Вологдина Лариса 
Ивановна

Заместитель главы МР «Чернышевского района», 
секретарь экспертного совета

Максимов Сергей 
Александрович

Заместитель главы МР «Чернышевский район»

Кузнецова Татьяна 
Михайловна

Главный специалист отдела строительства, 
архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта 
администрации МР « Чернышевского района»

Паздникова Виктория 
Валерьевна

Председатель Комитета культуры и спорта 
администрации МР «Чернышевский район»

Кольцова Инна 
Сергеевна

Главный специалист Комитета культуры и спорта 
администрации МР «Чернышевский район»

Дёмина Надежда 
Сергеевна

Главный редактор районной газеты «Наше время»

Корякина Ольга 
Михайловна

Директор МУК Районный краеведческий музей 
Чернышевского района

Приложение № 2



к Положению 
о проведении Конкурса 

на создание эскиза памятника 
«Участникам СВО»

Состав ответственных лиц за проведение Конкурса

1. Вологдина Л.И. -заместитель главы муниципального района «Чернышевского 
района».

2. Паздникова В.В. -  председатель Комитета культуры и спорта администрации МР 
«Чернышевский район».

3. Болтунова А.С. -  и.о.главы городского поселения «Чернышевского района».



Приложение 3 
к Положению 

о проведении Конкурса 
на создание эскиза памятника 

«Участникам СВО»
Опрос

Место для установления мемориального 
комплекса в честь участников СВО

Новости Чернышевского района • Публичный 
опрос

Вариант 1 '/'18%

Вариант 2 38 %

Варианта 15%

Вариант 4 14%

Вариант 5 5 %

Варианте 9%

1роголосовали 664 человека



Приложение4 
к Положению 

о проведении Конкурса 
на создание эскиза памятника 

«Участникам СВО»

Укрупненное техническое задание

1. Занимаемая площадь 6,75 м 2. Размер земельного участка 2,25 м х 3,0 м.
2. Единое стилистическое решение с существующими памятниками.
3. Индивидуальная пешеходная доступность до каждого объекта.
4. Предусмотреть световое решение (освещение) мемориала.
5. Экономичность решений и реализуемость.
6. Антивандальное исполнение.
7. Памятник должен быть изготовлен из долговечных материалов, 

сохраняющих свои эстетические и функциональные качества в течение 
долгого времени, устойчивых к климатическим условиям и коррозийно 
нейтральных, не требующих значительных обслуживающих мероприятий и 
затрат на них.

8. Возможность доступа маломобильных групп населения.
9. Благоустройство территории.



Приложение 5 
к Положению 

о проведении Конкурса 
на создание эскиза памятника 

«Участникам СВО»

ЗАЯВКА
на участие в открытом конкурсе на создание эскиза 

памятника (мемориала) участникам специальной военной операции -  жителям 
Чернышевского района Забайкальского края

Ф Л О ._________________________________________________________________
Наименование организации:________________________________________________
Контактный телефон______________________
Электронная почта:__________________________________________
Адрес:___________________________________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен:__________________________ (подпись)

Приложения:
1.______________________________________________________________________
2.
3.


